providencia pape quinti anno eius tercio in presencia venerabilis et religiosi viri domini fratris Petri abbatis Pechwaradiensis dicte Quinqueecclesiensis dyoecesis executorque bullarum apostolicarum pro parte reverendissimi in Christo patris domini Dyonisii ex miseracione divina tituli Sancti Ciriaci in Termis Sancte Romane Ecclesie presbiteri cardinalis archiepiscopi Strigoniensis<sup>113</sup> etc. in facto contribucionis duorum milium floreni auri eidem domino Dyonisio cardinali et archiepiscopo etc. debende directarum,<sup>114</sup> necnon litterarum eiusdem domini Dyonisii cardinalis et archiepiscopi superinde<sup>115</sup> preceptorum meique notarii publici et testium subscriptorum prefatus frater dominus Ladislaus abbas de Tikonio procurator et nomine procuratorio prescriptorum dominorum abbatum ac eorum universitatis tenens et habens suis in manibus quandam cartam papiream modum et formam infrascripte appellacionis in se continentem, quam coram eodem domino fratre Petro abbate Pechwaradiensi executore supradicto meque notario publico et testibus infrascriptis, necnon eadem universitate abbatum predictorum alta et intelegibili voce legit et publicavit huiusmodi sub tenore:

In subsidium oppressorum et opprimi verisimiliter timencium appellacionis remedium a sanctis patribus salubris sit adiuvamentum, ideo ego frater Ladislaus predictus meo ceterorumque abbatum supranominatorum et dicte universitatis eorum nomine primario super iure appellandi dico, propono et assero, quod quamquam prefatus sanctissimus dominus noster Nicolaus papa pro reparacione et reformacione archiepiscopalis ecclesie Strigoniensis per certi tenoris dictarum bullarum suarum suis executoribus, puta reverendo in Christo patre episcopo Waciensi, necnon prefato Petro<sup>116</sup> Pechwaradiensi Quinqueecclesiensis et de Colosmonostora Transsilvaniensis dyocesium monasteriorum abbatibus id mandaret, ut omnes et singulos clericos cuiuscumque status, genus et condicionis fuerunt, abbates, prepositos, plebanos ecclesiarumque rectores tam regulares, quam seculares ac exemptos et non exemptos infra limites provincie Strigoniensis existentes aliasque per totum regnum Hungarie et partes illi adherens dicte Strigoniensis ecclesie immediate subiectas per eorum rata per ipsos distribuens ad contributam duorum milium ducatorum pro reparacione tantum et non<sup>117</sup> alias erogandorum manutencionibus inducerent aliasque per censuram, prout

---

113 utána kihúzva: locique ei

114 utána kihúzva: bene

115 sor fölé beszúrva

116 sor fölé beszúrva

117 sor fölé beszúrva

eisdem executoribus melius videretur, compellerent, compellerent nichilominus tantum quidem executor obmisso tenore et mandato apostolico modum et formam mandati explicite excedens vigore quarumdam litterarum ipsius domini Dyonisii cardinalis et archiepiscopi Strigoniensis eidem universitati clericorum, abbatum, prepositorum, plebanorum ecclesiarumque rectorum supradictorum loquencium et directarum ad eripiendum et eximendum decimam partem omnium proventuum eorum et ecclesiarum ipsorum annuo valore proveniens prompto animo elargiri et erogare debentes per eorum litteras compulsorias ipsos abbates et eorum quemlibet arcius compellentur et astringuntur gravamina vexatos et tribulatos sibi et aliis abbatibus supranominatis exinde misere sathagentes licet non de iure, sed de facto. Unde ego frater Ladislaus abbas et procurator predictus scuciens me et prenominatos alios abbates superinde posse gravare, ideo ab huiusmodi gravanime vexacionis et tribulacionis dicti domini Dyonisi cardinalis archiepiscopi executorque eiusdem supranominatus,<sup>118</sup> presertim prefati venerabilis Petri abbatis<sup>119</sup> Pechwaradiensis et executoris hic presentis ad Sedem Apostolicam et dicti domini nostri pape audientes provoco et appello et contentum appello apellosque peto<sup>120</sup> instanter eius et sine si qui sint, qui eos nec dare possent ad hanc autem in ea appellacionem prosequens profugo temporum a iure statum subiuvens me et prenominatos alios abbates evitans<sup>121</sup> et pro<sup>122</sup> ac omnia bona nostra presencia et futura evocacione et proteccionem dicte Sedis Apostolice protestor, quod pedente huiusmodi appellacione nil quidque contra me et alios predictos abbates et iura nostra per quempiam innovare possit, protestor eciam de expensis futuris vel fiendis dampnis intervenciis et interesse salvo iure addendi, mutandi eodem eundem per aliamque seu alias appellacionem seu appellatos denovo formando aliisque innoviis remediis remanentibus.

Benedictus Petri de Bachia notarius

---

118 beszúrva: dicti domini ... supranominatus. Utána kihúzza: dictorum duorum executorum

119 utána kihúzza: executoris hic presentis

120 utána kihúzza: si qui sunt

121 bizonytalan olvasat

122 utána kihagyva négy-öt betűnyi hely

6.

**1450. március 1.**

*V. Miklós pápa engedélyt ad az esztergomi érseknek vagy bármelyi katolikus főpapnak, hogy az esztergomi székesegyházat felszentelhesse. A felszentelés napjára hétéves búcsút engedélyez.*